PlIEFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALACIORIOBRANCO

GABINETEDOPREFEITO

Ofício n' 942/2025/GAPRL
Uruguaiana, 02 de dezembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor
Vereador Joalcei Alves Gonçalves
Presidente da Câmara Municipal de Uruguaiana
NESTA

Assunto: Encaminha Resposta.

Excelentíssimo Senhor

Ao cumprimenta-lo cordialmente, em atenção ao disposto n;o
incisa XIV do art. 96 da Lei Orgânica do Município de IJruguaiana, vimos pelo
presente, encaminhar a Comunicação Interna n' 1206/2025 da Secretaria
Municipal de Segurança e Trânsito (SESTRA), em resposta ao Ofício n
1876/2025/DLEG do Poder Legislativo, onde o Vereador Luis Ferrando Braite
solicita providências, confomle documento em anexo.

Sendo o que tínhamos para o momento, despeço-me com votos
de elevada estima e consideração, permanecendo a disposição, para eventuais
infomiações que ainda se âzerem necessárias

Atenciosamente

Curtos Alberto Delgudly'ae David,
Prefeito Municipa!.

Rua XV de Novembro, 1882 cones:(55) 3412 6454 CEP 97.500-532 Uruguaiana-RS
www.uruguaiana.rs.gov.br

ESTADO DO RIOGRANDEDOSUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TFiÂNSITO ®
'--. ...,/

COMUNICAÇÃO INTERNA n': 1206/2025

DATA: 26/1 1/2025

DE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA E TF{ÂNSITO

PARA: SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEGOV

ASSUNTO: Ofício Executivo n' 1 876/2025/DLEG

SESTRA

Senhor Secreta río

Ao cumprimenta-lo cordialmente, vimos encaminhar CI n' 466/2025 da Diretoria

de Trânsito, contendo informações solicitadas no Ofício Executivo n' 1 876/2025/DLEG

Atenciosamente

c... .}í..'. +.'

Eiiãbãr Borges Padilha Filho
Secretário Municipal de Segurança e Trânsito

Rua Eustáquio Ormazabal, 1508 - CEP 97501-850, Bairro Bela Vista
cones (55) 3911-3024r153. E-mail: setran@uruguaiana.rs.gov.br

Página l de l

ESTADODORIOGRANDEDOSUL

SECRETARIA MUNICI PAL DE SEGURANÇA E TRÂNSITO

DIRETORIA DE TRÂNSITO

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

C.l. n' 466/2025 Uruguaiana, 26 de novembro de 2025

De: Diretoria de Trânsito
Para: Secretário de Segurança e Trânsito
Assunto: Requer providências .
Ref: - C.l. n' 1831/2025/SEGOV

Ofício executivo n' 1876/2025/DLEG

Senhor Secretário

Tomado'conhecimento do documento em referência, onde constaque a l;Vossa Excelência que
determine, por meio..#e,Agentes de Trânsito pam atuar nos horários de úiaiQ{ "úóvimento na Escola Cabo
Luas Quevedo.

Informo que já mantemos Agentes de. Trânsito,. e. os efetivos da Guarda Municipais através da
ROMU, em ESCALAS ALTERNADAS pam atender "tôdas os educandários, principalmente na rede
pública, aquando na segurança aos alunos, pais e servidores. Contamos com a PÃES(Patrulha Escolar) que
realiza âscalização e um trabalho junto com Agentes de Trânsito de educação .para alunos, pais e
professores, que ações de EDUCAÇÃO, ORIENTAÇÕES no üânsito e FISCALIZAÇÃO já estão inseridas
no cronograma da DESTRA, além blitz e abordagens con.stantes, que trabalhamos em prol de um trânsito
mais seguro a todos.

LUANATRINDADECECCON
Diretora de TrânsitoAtei.'-. .,L5EGURANÇA

RÂNSiTO DESTRA

o2 n-# 'l;T

/

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

OFIC10EXECUTIV0 N9 #Õ76 /2025/DLEG

Uruguaiana, 6 de novembro de 2025

A Sua Excelência o Senhor

Cardos Alberto Delgado de David
Prefeito
Nesta

Assunto: Requer providências.

Senhor Prefeito

1. Servimo-nos do presente para, em atenção ao Requerimento ne 1.558, do
Vereador Luas Fernando Braite, aprovado pelo Douto Plenário, requerer a Vossa Excelência que

determine, por meio da Secretaria de Segurança e Trânsito, a designação de agentes de trânsito

para atuar nos horários de maior movimento na Escola Cabo Luiz Quevedo, garantindo a
segurança de alunos, pais e servidores.
2. Nos horários de entrada e saída dos alunos da Escola Cabo Luiz Quevedo, o fluxo

de veículos e pedestres aumenta consideravelmente, gerando riscos de acidentes e dificultando
a travessia das crianças.

3. A presença de agentes de trânsito nessesj'nomeHtos é essencial para organizar o
tráfego, orientar motoristas e assegurar a

Atenciosamente,

os é essencianesses

rança da 4)munHade escolar

Ver. AVES GO
residente

.:...».,:#ê:
Rua Bento Mastins. ne 2619, CEP: 97501-520 -- URUGUAIANA -- RS -- Telefone: {55) 3412-5977

Página: www.uruguaiana.rsleg:br E-mail: expedientes)uruguaiêDê:! s:lex:b!.